
 
 
 
SHKOLLA ITALIANE e KIRURGJISË MINI 
INVAZIVE GJINEKOLLOGJIKE 
zhvillon në 8 – 9 MAJ 2026 në bashkpunim me 
UAMD Universiteti Aleksandër Moisiu Durres 

KONFERENCA MBARËSHQIPTARE 
“ E shkuara, e tashmja dhe Ardhmëria 
e “Kirurgjisë Vaginale Gjinekollogjike” 

KUOTA RREGJISTRIMIT- deri me 30 04 2026 
Për Gjinekollogët dhe Urollogët është           
 10.000 Al. Pas kësaj date është 12.000 Al  
Pwr Specializantwt deri me 30 04 wshtw 7.000 Al Pas kwsaj date 
wshtw 8.000 Al 
Për infermieret e sallave të Gjinekollogjisë dhe Urollogjisë deri me 
datë 30 04 2026 është 3.000 Al dhe pas kësaj date është 4.000 Al. 
Konditat e rregjistrimit- anullimi i rregjistrimit mund të 
bëhet deri me datën 20 05 2026 
Informacion të plotë mund të merrni në 

kodin që ndodhet në lajmërim 
Kjo Konferencë ka një numur të kufizuar pjësmarrësish 
prandaj interesohuni në kohë. 
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DURRËS 

08 - 09 Maj 2026 

SHKOLLA ITALIANE E KIRURGJISË MINI 
INVAZIVE GJINEKOLLOGJIKE 

UAMD 

Drejtori: Prof Bruno Andrei 
Antar Nderi: Prof As Arben Haxhihyseni 

Kjo Konferencë jep njohuri shteruse 
profesionale për kirurgjinë gjinekollogjike vaginale. Sic 
rekomandon dhe ACOG kur pacientja ka indikacion për 
histerektomi, teknika e parë operatore që duhet ti 
rekomandohet është Histerektomia vaginale sepse ka 
përparësi ndaj të gjitha teknikave të tjera histerektomike. 

          Gjithashtu në këtë Konferencë jepen njohuri 
shteruse për përdorimin e ekografisë perineale për 
vlerësimin e prolapsit, inkontinencës urinare, 
cistorektocelës. Jepet informacion i thelluar dhe 
ezaurues për klasifikimin modern të të gjitha formave të 
prolapseve. 
           Vlera më e madhe e kirurgjisë gjinekollogjike 
vaginale është se mund të realizohet në cdo sallë 
operacioni gjinekollogjike me instrumentat që ndodhen 
aktulisht në cdo sallë ginekollogjike dhe ska nevojë për 
paisje dhe instrumenta të kushtueshme që shumica e 
sallave operatore në Shqiperi nuk i kanë. 
            Kjo është shumë e vlefshme dhe e bën teknikën 
vaginale priopritare 
           Gjithashtu ka përparësi ndaj teknikave të tjera 

laparotomike por edhe laparoskopike, dmth më pak 
komplikacione, më pak anestezi, shtrohesh sot e del 
nesër, efekt kozmetik të shkëlqyer, etj. 
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1. MASSIMO CANDIANI ITALI 

2. GIAN LUIGI BRACCO ITALI 

3. FRANCESCO BERNASCONI 

4. FLORIO PASCUALE 

5. FRANCESCO LEONE 

6. ARBEN HAXHIHYSENI ALBANIA 

7. GIANLUCA BENASSI 

KONFERENCA 
MBARËSHQIPTARE 



PROGRAMI 
E PREMTE 
08 – 09 MAJ 2026 
I GIORNATA 
8:00-9:00 (Registrazione dei corsisti) –  
Apertura: Prof Shkëlqim Fortuzi,  
Prof Xheladin Dracini, Prof Asc Arben 
Haxhihyseni 

9:00 
Lettura magistrale - Introduce: Prof G. Bracco 
Passato, presente e futuro della chirurgia 
vaginale 
Prof M. Candiani 

Moderatori: Prof Bruno Andrei, Prof Asc Eliona 
Demaliaj, Dr Naser Rufati 
9:30-9:50 
Anatomia e landmarks del pavimento pelvico 
– P r o f  G.Bracco 
9:50-10:10 
L’isterectomia per via vaginale in confronto 
alle altre tecniche - 
Prof G. Marchino 
10:10-10:30 
Controindicazioni alla isterectomia vaginale –  
Prof G. Bracco 
10:30-10:50 
Tecnica dell’isterectomia vaginale senza 
suture: accorgimenti e trucchi - G. Benassi 
10:50-11:10 
L’isterectomia vaginale con tecnica VNotes -   
Prof M. Candiani 
11:10-11:30 
L’isterectomia vaginale oltre i limiti - G. 
Benassi 
11:30-11:50 
Miomectomia e chirurgia annessiale per 
via vaginale - F.P.G. Leone 
11:50-12:10 
Il trattamento della gravidanza tubarica per 
via vaginale – Prof Asc Arben Haxhihyeni 
12:10-12:30 
La prevenzione delle complicanze in 
chirurgia vaginale – Prof P Florio 
12:50-13:20 
Discussione generale 
LUNCH 13:20-14:00 

Moderatori: Prof Candiani, Prof Nevzat Elezi 

14:00-14:20 
Classificazione del prolasso genitale –  
Prof Asc Arben Haxhihyseni 
14:20-14:40 
Ruolo dell’ecografia e ekografia perineale nel 
prolasso genitale 
- Prof  F.P.G. Leone 
14:40-15:00 
L’isteroannessiectomia nel prolasso uterino –  
Prof G. Bracco 
15:00-15:20 
I ligamenti uterosacrali e cardinali come 
sostegno della cupola vaginale. Quale tecnica: 
high McCall o Shull   
Prof Asc Arben Haxhihyseni 
15:20-15:40 
Correzione del prolasso della cupola vaginale, 
quale approccio:       Vaginale, laparoscopico o 
Robotico? –  
Prof Marchino  
15:40-16:00 
Tecniche di correzione fasciale del difetto 
anteriore - Florio  
16:00-16:20 
Tecniche di correzione fasciale del difetto 
posteriore - Leone  
16:20-16:40 
Tecniche di correzione protesica del POP –  
Prof P. Florio  
16:40-17:00 
DISCUSSIONE GENERALE 
 
 
II GIORNATA 
Moderatori: Prof M Candiani, Prof Asc Arben 
Haxhihyseni, Prof Asc Enkeleida Prifti 
9:00-9:20 
Istmocele quando e come trattarlo. –  
Prof M. Candiani 
9:20-9:40 
Incidenza delle complicanze ostetriche dopo 
trattamento dell’istmocele – 
Prof M Candiani 
9:40-10:00 
IUS: Il percorso riabilitativo: le principali 
metodiche in uso. La fisiochinesiterapia, il 
biofeedback e la stimolazione elettrica funzionale.  
Prof F Bernasconi 
10:00-10:20 
Cistocele e IUS: correzione contemporanea o 
differita? –  
Prof G. Bracco 

10:20-10:40 
Attualità nell’uso dei filler e dei bulking agent 
long lasting per il trattamento della IUS  
Prof F Bernasconi 
10:40-11:00 
Controversie nell’uso del materiale protesico nel 
trattamento della IUS  
Prof  P. Florio 
11:00-11:20 
Deficit intrinseco uretrale, prolasso genitale e 
recidive. – Prof F Bernasconi 
11:20-11:40 
Tecniche di posizionamento delle sling 
sottouretrali (video) 
Prof F. Bernasconi 
 
COFFEE BREAK 

 
Brevi Filmati da procedure specifiche 
transvaginali 
 
11:40-12:10 Esperienze filmati: Gravidanza 
ectopica nel isthmocele 
 
12:10-12 40 Video: technica di uteropexia  
  
12:40-13:10 Video Cistektomia vaginale 
 
13:10-13:40 Gravidanza tubarica tratata 
con chirurgia vaginale 
 
TVT Chirurgia per inkontinenzia urinaria 
da stres  
 
VNOTES video 
 
DISCUSSIONE: 13:40 14;30 
 
Certificati 
 
 FINE LAVORI 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


